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Sposób wytwarzania barwników azowych na włóknie

Znane są sposoby wytwarzania barwników
azowych na włóknie ze związków dwuazoamino-
wych i arylidów typu pochodnych kwasu 2,3-
hydroksynaftoesowego lub pochodnych kwasu
ecetooctowego i innych, polegają na tym, że
aminokwas (stabilizator) stanowiący część skła¬
dową związku dwuazoaminowego jesttak dobiera¬
ny, aby rozpad związku dwuazoaminowego na
aminokwas (stabilizator) i czynny związek dwuazo-
wy oraz sprzęganie związku dwuazowego ze skład¬
nikiem biernym typu arylidu kwasu 2-hydroksy-
3^naftoesowego zachodziły w czasie parowania
wydrukowanej tkaniny w temperaturze 100° —
106°C, w parze kwaśnej od oparów kwasu mrów¬
kowego lub octowego. Do stabilizowania związ¬
ków dwuazowych stosuje się różne aminokwasy
alifatyczne i aromatyczne jak np. sarkozynę, me-
tylótaurynę, monometylo- lub monoetyloaminę
szeregu homologów benzenu z grupami sulfono¬
wymi np. sól sodową kwasu monoetyloip-tolu-
idyno-o-sulfonowego, kwasy aminosulfonowe i
Gminosulfokarboksylowe np. sól sodową kwasu
2-betanaftyloamino-6,8-dwusulfonowego, sól so¬
dową kwasu sulfoańtranilowego i inne.

Dalszy postęp w technologii tworzenia barwni¬
ków azowych na włóknie polega na "doborze ta¬
kich stabilizatorów, których związki dwuazoami-
nowe są szczególnie nietrwałe na działanie tem¬
peratury 100 — 106*10 już w parze obojętnej bez
udziału kwasów. Jako składniki stabilizujące w

2

tej grupie barwników tworzonych na włóknie w
parze obojętnej stosuje się związki o ogólnym
wzorze X R—NHR1, w którym R oznacza alkil
lub aryl R1 alkil lub atom wodoru, X — grupę

5 sulfonową lub karboksylową, np. kwas N-mety-
lo- lub N-etylosulfoantranilowy, kwasy fenyjo-
glicynokarboksylowe -i ich pochodne, sarkozynę
i metylotaurynę. Wadą mieszanin związków dwu-
azoaminowych tego typu ze składnikami bierny-

io mi jest ich wrażliwość na wpływ wielu czynni-
. ków, jak wilgoć, opary kwaśne, łącznie z kwa¬

sem węglowym zawartym w powietrzu i tempe¬
ratury wyższej od 20°C, pod działaniem których
mieszaniny te już w stanie suchym tworzą barw-

15 niki.

Inną niedogodnością tych związków dwuazo-
aminowych zwłaszcza wytworzonych przy użyciu
stabilizatora o wyżej podanym wzorze ogólnym,
w którym R1 oznacza atom wodoru, jest ich zna-

20 czna trwałość na obojętne parowanie, w wyniku
czego nie reagują ilościowo ze składnikiem bier¬
nym podczas wytwarzania barwnika w warun¬
kach obojętnego parowania.

W celu poprawienia ilościowego tworzenia się
25 barwnika podczas parowania w środowisku obo¬

jętnym wprowadza się sól sodową kwasu chloro¬
octowego, kwasu dwuchloroadypinowego, estry
kwasów organicznych, amidy kwasów organicz¬
nych itp., które reagują z alkaliami zawartymi w

30 paście drukarskiej i zmieniają jej odczyn aż d)o
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pH poniżej 7, polepszając w ten sposób wydaj¬
ność farbowania.

Metoda obojętnego parowania jest ostatnio
szczególnie często stosowana, ponieważ pozwala
na użycie barwników azowych do drinku obok
barwników innych grup, szczególnie obok barwni¬
ków kadziowych.

Stwierdzono, że można zastąpić -działanie wyżej
wymienionych środków zobojętniających alkalia
jak również wydatnie przyspieszyć proces
powstawania barwnika podczas parowania w
środowisku obojętnym, jeżeli do past drukarskich
doda się soli- magnezu kwasu nieorganicznego
zwłaszcza MgS04.

Ponadto użycie jako środków (pobudzających
soli magnezu daje możność stosowania jako sta¬
bilizatorów najprostszych aminokwasów o wzo¬
rze ogólnym X—R—NH2, w którym R oznacza alkil
lub aryl, a X — grupę sulfonową lub karboksylo¬
wą, jak np.: kwas 4-sulfoantranilowy- kwas 5-
sulfoantranilowy, sarkozynę, które tworzą związ¬
ki dwuazoaminowe trwalsze na warunki przecho¬
wywania, to jest odporniejsze na działanie wil¬
goci, oparów kwaśnych, temperaturę.

Znaczenie sposobu według wynalazku polega
na tym, że przy użyciu jako stabilizatora zwłasz¬
cza kwasu 4- lub 5-sulfoantranilowego otrzymu¬
je się trwałe związki dwuazoaminowe z całego
szeregu zasad aromatycznych nadających się do
praktycznego zastosowania przy otrzymywaniu
barwników iazowych tworzonych na włóknie, wy¬
woływanych w parze obojętnej.

Sposób według wynalazku pozwala na stoso¬
wanie barwników azowych tworzonych na włók¬
nie do druku obok barwników innych grup i na
jednoczesne uzyskiwanie wybarwień o najwyższej
czystości oraz na maksymalne wykorzystanie
związków dwuazoaminowych i składnika bierne¬
go.

Przykład I. Otrzymywanie żółcieni jasnej. Do
22.5 g 100% związku dwuazoaminowego, wytwo¬
rzonego z kwasu 4- lub 5-sulfoantralilowego i 2-
metylo-4Hchloroaniliny oraz 16,5 g 2,5-dwumetoksy-
4-chloroanilidu kwasu acetooctowego dodaje się
10 g wodorotlenku sodowego 36° Be, 60 g spirytu¬
su skażonego, 100 g wody i całość miesza w ce¬
lu rozpuszczenia wymienionych składników.
Otrzymany roztwór w czasie mieszania dodaje
się do 500 g zagęstnika itragantowokirochmalowego,
(który zawiera 0,1 g siarczanu magnezowego kry¬
stalicznego i 20 g oleju tureckiego. Uzyskaną pas¬
tę 'drukarską uzupełnia się wodą do 1000 g, na¬
stępnie nanosi się na tkaninę i poddaje obojętne¬
mu parowaniu w temperaturze 100°C w ciągu 15
minut.

Przykład II. Otrzymywanie czerwieni jasnej,
Do 26,5 g 100%-go związku dwuazoaminowego,
wytworzonego z kwasu 4- lub 5-sul[fioantranilowe-
go i 2 -metylo-5-dwumetylosulfonamidoaniliny o-
raz 21,5 g 2,5^wumetyJoksy-4-chloroanilidu! kwa¬
su 2,3-hydix)ksynąftoeaowego dodaje się 12 g wo¬
dorotlenku sodowego 36°Be, 80 g spirytusu skażo¬
nego, 150 g wody i całość miesza w celu rozpusz¬
czenia wymienionych skłąc(ników- Otrzymany roz¬
twór i&Kjąje się W czasie mieszania do 500 g zaH

gęstnika tragantowo-krochmalowego zawierające*
go 10 g siarczanu magnezowego krystalicznego i
40g oleju tureckiego. Uzyskaną pastę drukarską
uzupełnia się wodą do 10Ó0 g, po czym nanosi się

5 na tkaninę i poddaje parowaniu w temperaturze
105^C w ciągu 3 minut
Przykład III. Otrzymywanie czerwieni czystej
Do 29,5 g 100% związku dwuazoaminowego, wy¬
tworzonego z kwasu 4- lub 5-sulfoantranilowego

io i 2-metoksy ^-dwuetylosulfonaimidoaniliny oraz
21,5 g 2,4-dwumetoksy-5-chloroanilidu kwasu 2,3-
hydroksynaftoesowego dodaje się 12 g wodoro¬
tlenku sodowego 36°Be, 80 g spirytusu skażonego,
150 g wody i całość miesza się do uzyskania roz-

15 tworu. Roztwór ten dodaje się w czasie mieszania
do 500 g zagęstnika tragantowo-krochmalowego
zawierającego 1 g siarczanu magnezowego kry¬
stalicznego i 20 g oleju tureckiego. Uzyskaną
pastę drukarską uzupełnia się wodą 'do 1000 g, po

20 czym nanosi się na tkaninę i poddaje parowaniu
w temperaturze 106^ w ciągu 10 minut.
Przykład IV. Otrzymywanie brunatu ciemne¬
go. Do 22,0 g 100% • związku dwuazoaminowego,
wytworzonego z kwasu 4- lub 5-suIfoantrąnilowe-

25 go i 4-metyloaniliny oraz 20 g 4-chloroanilidu
kwasu 2,3-hydroksykarbazolu-karboksylowego do¬
daje się 10 g wodorotlenku sodowego 36° Be, 60 g
spirytusu skażonego, 150 g wody i całość miesza
do uzyskania roztworu- Roztwór ten dodaje się w

30 czasie mieszania do 500 g zagęstnika tragantowo-
krochmalowego, zawierającego 15 g siarczanu
magnezowego krystalicznego i 40 g oleju tureckie¬
go. Uzyskaną pastę drukarską uzupełnia się wodą
do 1000 g, po czym nanosi się na tkaninę i podda-

35 je parowaniu w temperaturze 106^C w* ciągu 3
minut.
Przykład V. Otrzymywanie fioletu błękitnego.
Do 14,8 g 100%-go związku dwuazoaminowego,
wytworzonego z 4- lub 5-sulfo antranilowego i 2-

40 metoksy-4-benzoiloamido-5-metyloaniliny oraz 8,0
g anilidu kwasu 2,3 hydroksynaftoesowego doda¬
je się 8,0 g wodorotlenku sodowego 36°Be, 60 g
spirytusu skażonego, 150 g wody i całość miesza
do uzyskania roztworu- Roztwór ten miesza się

45 z 50 g zagęstnika tragantowo-krochmalowego, za¬
wierającego 1 g siarczanu magnezowego krystali¬
cznego oraz 40 g oleju tureckiego i dopełnia wo¬
dą do 1000 g. Otrzymaną pastę nanosi się na
tkaninę i poddaje parowaniu w temperaturze

50 100°C w ciągu 15 minut.
Przykład VI. Otrzymywanie błękitu ciemnego.
Do 13,7 g 100%-go związku dwuazoaminowego,
wytworzonego z kwasu 4- lub 5-sulfoantranUo-
wego i 4'Hmetoksy-4-aminiodwufenyloammy oraz

55 8,0 g anilidu kwasu 2,3-hydroksynaftoesowego do¬
daje się 10 g wodorotlenku! sodowego 36°Be, 80 g
spirytusu skażonego, 100 g wody i całość miesza
do uzyskania roztworu. Roztwór ten dodaje się w
czasie mieszania do 500 g zagęstnika tragantowo-

60 krochmalowego zawierającego 10 g siarczanu
magnezowego krystalicznego oraz 40 g oleju tu¬
reckiego. Uzyskaną ipastę uzupełnia się wodą do
1000 g, potem nanosi się na tkaninę, ictórą pciddfc-
je się obojętnemu parowaniu w temperaturze

65 1Q0°P w cjągu 1§ minut.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania barwników azowych na
włóknie ze związków dwuazoaminowych z amin
aromatycznych przy zastosowaniu jako stabiliza¬
tora związku o wzorze X-R-NH2, w którym R o-
znacza alkil lub aryl, a X grupę sulfonową lub
karboksylową, znamienny tym, że do pasty dru¬

karskiej, zawierającej mieszaninę składnika bier¬
nego typu arylidu kwasu 2,3-hydroksynaftoesowe-
go lub innych kwasów oraz związku dwuazoami-
nowego, dodaje się rozpuszczalnej w wocLzie soli

5 magnezu kwasu nieorganicznego zwłaszcza siar¬
czanu magnezowego, po czym tak przygotowaną
pastę nanosi się na włókno i poddaje parowaniu
przez 3—15 minut w temperaturze 98°^106°C-

921. RSW ,/Prasa", Kielce. Nakład 350 egz#
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